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Në bazë të nenit 158-g pika 1) dhe nenit 100 paragrafi 
(7) të Ligjit për Mbikëqyrjen e Sigurimeve, teksti i 
konsoliduar (“Gazeta Zyrtare e Republikës të Maqedonisë" 
nr. 27/2002, 79/2007, 88/2008, 67/2010, 44/2011, 
188/2013, 112/2014, 153/2015, 192/2015, 23/2016, 
83/2018 dhe 198/2018  dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut" nr. 101/2019, 31/2020 dhe 
173/2022), Këshilli i Ekspertëve të Agjencisë të 
Mbikëqyrjes të Sigurimeve  në seancën e mbajtur më  
25.12.2023 solli 

 
RR E G U LL O R E 

MBI PËRSHTATSHMËRINË E MBULIMIT TË 
RISIGURIMIT, MËNYRËN E LLOGARITJES SË 
SHUMËS SË MBULIMIT MAKSIMAL TË 
SHOQËRISË SË SIGURIMEVE NË TABELËN PËR 
MBULIMIN MAKSIMAL DHE MËNYRËN E 
LLOGARITJES SË DËMIT MAKSIMAL TË MUNDSHËM   

 
I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

 
Fusha e zbatimit 

 
Neni 1 

(1) Kjo rregullore parashikon kushte të veçanta për 
menaxhimin e risigurimeve, përshtatshmërinë e mbulimit 
të risigurimit dhe kushte të veçanta për risigurimin që i 
referohen përshtatshmërisë së shumave të vetëmbulimit 
maksimal dhe mbulimit maksimal në tabelën e mbulimit 
maksimal të shoqërive të sigurimit dhe/ose të risigurimit, si 
dhe udhëzime të përgjithshme për vlerësimin e dëmit 
maksimal të mundshëm dhe përgatitjen e programit për 
risigurimin e planifikuar të shoqërive të sigurimeve. 

(2) Me këtë rregullore është përcaktuar edhe mënyra e 
raportimit në Agjencinë e Mbikëqyrjes së Sigurimeve për 
mbulimin e risigurimit të shoqërisë së sigurimeve. 

 
Përkufizimi i termave 

 
Neni 2 

Për nevojat e kësaj rregulloreje janë përdorur termat e 
mëposhtme: 

1) Ligji – Ligji i Mbikëqyrjes të Sigurimeve; 
2) Agjencia – Agjencia e Mbikëqyrjes të Sigurimeve të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut; 
3) Shoqëri sigurimesh – shoqëri sigurimesh dhe/ose 

risigurimesh që ka licencë për ushtrimin e aktiviteteve të 
sigurimeve, respektivisht të risigurimeve nga Agjencia, 
respektivisht Ministria e Finanacave; 

4) Shoqëri risigurimesh – shoqëri risigurimesh që ka 
licencë për ushtrimin e aktiviteteve nga organi kompeten; 

5)  Kontratë e sigurimit – kontratë e sigurimit, 
kontratë e bashkësigurimit, respektivisht  kontratë të 
risigurimit me të cilën  shoqëria e sigurimeve  ofron 
sigurim, bashkësigurim, pra mbulim risigurimi; 

6) Kontratë e risigurimit – kontratë e risigurimit, 
kontratë e bashkësigurimit, pra kontrata e retrocesionit me 
të cilën shoqëria e sigurimeve bart rreziqet në risigurim, 
bashkësigurim, pra në retrocesion; 

7) Ekspozimi neto - shuma neto që shoqëria e 
sigurimit është zotuar të rimbursojë nga fondet e veta në 
rast të një humbjeje të mundshme për një kontratë/portofoli 
specifik sigurimi; 

8) Vetëmbulimi maksimal - shuma maksimale neto që 
kompania e sigurimit është e gatshme të marrë përsipër për 
të kompensuar nga fondet e veta në rast të dëmtimit të 
mundshëm; 

9) Mbulimi maksimal - shuma maksimale bruto që 
shoqëria e sigurimit është e gatshme të marrë përsipër për 
të kompensuar në rast dëmi të mundshëm; 

10) Aktuar i autorizuar  - personi i cili ka licencë për 
të punuar si aktuar i autorizuar nga  Agjencia ; 

11) Aktuar i emëruar - aktuar i autorizuar  i cili 
emërohet nga  Shoqëria e sigurimit në pajtim me nenin 113 
paragrafi (1) të Ligjit; 

12) Organi drejtues – bordi drejtues, përkatësisht 
anëtarët ekzekutiv të Bordit të Drejtorëve; 

13) Pjesë në risigurim – pjesë në risigurim dhe/ose 
bashkësigurim; 

14) Sistem i dokumentuar – sistem për të cilin 
shoqëria e sigurimeve  ruan dokumentacion të rregullt me 
shkrim, të dokumentuar, kompakt dhe të plotë dhe mbi 
bazën e të cilit mund të ndiqet: cilët janë personat e 
përfshirë në proces, çfarë aktivitetesh janë kryer nga këta 
persona, kujt dhe si kanë informuar për aktivitetet e kryera 
dhe rezultatet e fituara, kush ka lëshuar urdhra vendimesh 
ekzekutivë, kush është njoftuar për vendimet, nëse dhe si 
janë zbatuar vendimet, nëse janë ndjekur më pas, etj. 
Dokumentacioni mund të përfshijë: vendime ose 
dokumente të tjera të brendshme të miratuara nga shoqëria 
e sigurimit, plane të shkruara të punës, mendime me 
shkrim, komunikim elektronik me shkrim, raporte të 
përgatitura të nënshkruara, procesverbale të mbledhjeve të 
mbajtura etj. Dokumentacioni përshkruan rrjedhën e punës 
dhe duhet të jetë i mjaftueshëm që një palë e tretë që nuk 
është e përfshirë në proces të kuptojë plotësisht procesin 
bazuar në të. 

 
II. DISPOZITA BAZË 

 
Startegjia e risigurimit 

 
Neni 3 

 (1) Shoqëria e sigurimit duhet të ketë një strategji të 
përcaktuar për menaxhimin e risigurimeve, e cila në çdo 
kohë korrespondon me profilin e përgjithshëm të rrezikut 
të shoqërisë së sigurimit, rregullat për menaxhimin e 
rrezikut, si dhe gjendjen financiare të shoqërisë së 
sigurimit. 

(2) Strategjia e menaxhimit të risigurimeve nga 
paragrafi (1) i këtij neni duhet të përfshijë të gjitha aspektet 
e menaxhimit të risigurimit, duke përfshirë, por pa u 
kufizuar në: 

1) përcaktimin e qëllimeve dhe faktorëve kryesorë gjatë 
formulimit të një strategjie të menaxhimit të risigurimeve; 

2) identifikimin e personave (autoriteteve të shoqërisë 
së sigurimit, personat sipas funksionit) që janë të përfshirë, 
si dhe rolin dhe përgjegjësinë e tyre në lidhje me kuadrin e 
menaxhimit të risigurimeve, duke specifikuar se si mund të 
delegohen këto kompetenca;  

3) përshkrimin e procesit të përcaktimit, monitorimit 
dhe rishikimit të nivelit të tolerancës ndaj rrezikut, duke 
përfshirë faktorët kryesorë që merren; 

4) përshkrimi i procesit për përcaktimin e llojeve më të 
përshtatshme të kontratave të risigurimit, vetëmbulimit 
maksimal dhe mbulimeve maksimale për qëllime të 
menaxhimit të ekspozimit ndaj rrezikut, në kontekstin e 
nivelit të tolerancës ndaj rrezikut; 

5) përshkrimin e procesit të përzgjedhjes dhe 
monitorimit të vazhdueshëm të risiguruesve, duke përfshirë 
kriteret për vlerësimin e aftësisë kreditore dhe 
diversifikimin e risiguruesve dhe vlerësimin e nevojës për 
depozitat dhe kolateralet e risigurimit; 
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6) përshkrimin e procesit për identifikimin dhe 
monitorimin e rreziqeve nga aktivitetet e risigurimit, duke 
përfshirë, por pa u kufizuar në: ekspozimin e kredisë ndaj 
kompanive të risigurimit, rreziqet e mungesës së likuiditetit 
për qëllime të mbulimit të mospërputhjes kohore ndërmjet 
pagesës së dëmeve dhe kompensimeve nga risiguruesit dhe 
të tjerët; 

7) përshkrimin e procesit të identifikimit dhe 
monitorimit të rreziqeve të grumbullimit për klasat 
përkatëse, përkatësisht produktet e sigurimit; 

8) përshkrimi i procesit dhe kontrollit të menaxhimit të 
kontratave të risigurimit; 

9) përshkrimin e përfshirjes së ndërmjetësve të 
risigurimit, nëse janë pjesë e procesit, gjatë prokurimit të 
risigurimit dhe kriteret për përzgjedhjen e brokerëve; 

10) përshkrimin e procesit që synon të sigurojë 
dokumentacion të saktë dhe të përshtatshëm në lidhje me 
kontratat e risigurimit; dhe 

11) përshkrimin e kritereve dhe të procesit të 
përdorimit të risigurimeve fakultative dhe fronting 
(ballore), të cilat duhet të sigurohen përpara se shoqëria e 
sigurimit të pranojë një rrezik mbi vetëmbulimin e saj 
maksimal.  

(3) Strategjia e menaxhimit të risigurimeve nga 
paragrafi (1) i këtij neni është pjesë përbërëse e rregullave 
të përgjithshme për menaxhimin e rrezikut të shoqërisë së 
sigurimit dhe duhet të miratohet nga organi drejtues i 
shoqërisë së sigurimeve. 

(4) Organi drejtues i shoqërisë së sigurimeve duhet të 
rishikojë strategjinë e menaxhimit të risigurimeve të paktën 
një herë në vit, dhe më shpesh nëse ka ndryshime 
thelbësore në rrethanat që lidhen me punën e shoqërisë së 
sigurimeve, strategjinë e saj për ndërmarrjen dhe 
menaxhimin e rreziqeve ose cilësinë e shoqërive të 
risigurimit me të cilat shoqëria e sigurimit lidh kontrata 
risigurimi. 

 
Programi i risigurimit të planifikuar 

 
Neni 4 

(1) Shoqëria e sigurimit për çdo vit afarist duhet të 
miratojë program për risigurim të planifikuar për vitin 
afarist, në varësi të strukturës së portofolit të sigurimit për 
vitin afarist. 

(2) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, 
shoqëria e sigurimit duhet të rishikojë programin e 
planifikuar të risigurimit edhe gjatë vitit afarist, nëse 
rrethanat në të cilat operon shoqëria e sigurimit ndryshojnë, 
në kushtet kur ka ndryshime thelbësore në rrethanat që 
lidhen me funksionimin e shoqërisë së sigurimit, 
strategjinë e saj për marrjen dhe menaxhimin e rreziqeve 
ose cilësinë e shoqërive të risigurimit me të cilat shoqëria e 
sigurimit lidh kontrata risigurimi. 

(3) Në programin e risigurimit nga paragrafi (1) i këtij 
neni, shoqëria e sigurimit duhet ta njohë qartë zbatimin e 
strategjisë së menaxhimit të risigurimit, të përcaktuar në 
nenin 3 paragrafi (1) të kësaj rregulloreje. 

(4) Në programin e risigurimit nga paragrafi (1) i këtij 
neni, shoqëria e sigurimit duhet të përcaktojë vetëmbulimin 
maksimal dhe mbulimin maksimal, së paku sipas 
kategorive të sigurimit, dhe sipas rreziqeve të marra. 

(5) Programi për risigurimin e planifikuar për çdo vit 
afarist duhet të bëhet para fillimit të vitit afarist për të cilin 
është hartuar dhe duhet të përmbajë së paku elementet e 
mëposhtme: 

1) një përshkrim se si zbatohet strategjia e risigurimit 
përmes programit të risigurimit; 

2) identifikimin e rreziqeve që lidhen me risigurimin 
dhe përshkrimin e sistemit për menaxhimin e tyre, duke 
përfshirë: 

- rrezikun e kredisë: administrimin e rrezikut të kredisë 
lidhur me shoqëritë e risigurimit, duke përfshirë analizën e 
ekspozimit të shoqërisë së sigurimeve ndaj një shoqërie 
risigurimi dhe ndaj disa shoqërive të risigurimit që janë 
pjesë e të njëjtit grup; 

- rrezikun e mungesës së likuiditetit: ndikimin e 
risigurimit në menaxhimin e likuiditetit dhe përshkrimin e 
mekanizmave që shoqëria e sigurimit ka ngritur për të 
reduktuar rrezikun e mungesës së likuiditetit në rast 
dëmesh të mëdha/ngjarje të dëmshme; 

3) përshkrimin e kontrolleve të brendshme që shoqëria 
e sigurimit ka vendosur për zbatimin e programit të 
risigurimit; 

4) shuma e vetëmbulimit maksimal dhe mbulimit 
maksimal në tabelë për mbulimin maksimal për të gjitha 
klasat e sigurimit për të cilat shoqëria e sigurimit ka licencë 
për të vepruar, pra rreziqe të veçanta brenda klasave të 
sigurimit; 

5) procedurat, bazat dhe kriteret e përdorura në 
vlerësimin e dëmeve maksimale të mundshme për klasa të 
veçanta të sigurimit, pra rreziqe të veçanta brenda klasave 
të sigurimit. Nëse ka rreziqe për të cilat Shoqëria përcakton 
rreptësisht dëmin maksimal të mundshëm, shumat 
përkatëse duhet të përfshihen në procedura; 

6) përshkrimin e triti kontratave dhe/ose kontratave 
fakultative për klasa të veçanta sigurimesh, pra rreziqe të 
veçanta brenda klasave të sigurimit, si dhe parimet e 
përzgjedhjes së portofolit të risigurimit; 

7) elasticitetin e pritshëm të programit të risigurimit në 
rast kushtesh stresi, duke përfshirë kushtet e stresit që 
lidhen me ngjarje të mëdha ose ngjarje katastrofike; 

8) analiza e portofolit dhe ecurisë së operacioneve të 
shoqërisë së sigurimeve në vitet e mëparshme në 
kontekstin e ndikimit të risigurimit, si dhe një përshkrim se 
si këto rezultate ndikuan në vendimet për ngritjen e 
programit aktual të risigurimit; 

9) përcaktimin e ndryshimeve në programin aktual të 
risigurimit në krahasim me vitin paraardhës, me 
përshkrimin e arsyeve të ndryshimit. 

(6) Shoqëria e sigurimit është e detyruar, me kërkesë të 
Agjencisë, të demonstrojë njohuri për programin e 
risigurimit, racionalitetin dhe objektivat e tij dhe të 
shpjegojë pse struktura e portofolit të risigurimit të 
zgjedhur është më e përshtatshme për shoqërinë e 
sigurimeve. 

 
Sistemi i kontrolleve interne 

 
Neni 5 

(1) Shoqëria e sigurimit është e detyruar të krijojë një 
sistem transparent gjithëpërfshirës të dokumentuar dhe 
kontrolle lidhur me risigurimin, të cilat synojnë të 
sigurojnë zbatimin e strategjisë së menaxhimit të 
risigurimeve dhe është në përputhje me punën e shoqërisë 
së sigurimit. 

(2) Për qëllime të krijimit të sistemit dhe kontrolleve 
nga paragrafi (1) i këtij neni, shoqëria e sigurimit duhet të 
përcaktojë procedurat përkatëse të punës. 

(3) Sistemi dhe kontrollet duhet të përfshijnë edhe 
procesin e miratimit të programit të risigurimit, si dhe çdo 
devijim të programit të risigurimit nga strategjia e 
risigurimit. 

(4) Sistemi dhe kontrollet duhet të përfshijnë gjithashtu 
një analizë të performancës së programit të risigurimit në 
mënyrë që të sigurohet se ai ka arritur qëllimet e dëshiruara 
dhe përmbush qëllimet strategjike të shoqërisë së sigurimit. 
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(5) Sistemi dhe kontrollet duhet të identifikojnë dhe 
kontrollojnë të gjitha lidhjet me procesin e marrjes së 
rreziqeve dhe që risigurimi i planifikuar të realizohet. 
Sistemi dhe kontrollet duhet të sigurojnë identifikimin dhe 
informacionin në kohë nëse ndërmarrësit e rrezikut 
tejkalojnë kufijtë e përcaktuar për rreziqet e supozuara 
dhe/ose nuk janë në përputhje me rregulloret e shoqërisë së 
sigurimit. 

(6) Sistemi dhe kontrollet duhet të sigurojnë 
përzgjedhje të kujdesshme të shoqërive të risigurimit, duke 
marrë parasysh faktorë të tillë si: reputacioni, gjendja 
financiare, ekspertiza dhe rreziqet e palës. Shoqëria e 
sigurimit duhet të ketë metodologjitë e veta për vlerësimin 
e rreziqeve të palëve konstraktuese dhe nuk duhet të 
mbështetet vetëm në vlerësimet e agjencive të jashtme të 
vlerësimit të kredisë.  

(7) Shoqëria e sigurimit duhet të mbajë një listë të 
risiguruesve që janë miratuar për t'u vendosur në risigurim 
dhe të vendosë procedura për t'u përballur me situatat kur 
ka nevojë për të vlerësuar risiguruesit jashtë listës së 
miratuar. Duhet të vendosë kufij ose udhëzime të 
kujdesshme që pasqyrojnë sigurinë e risiguruesit të 
miratuar, në drejtim të ekspozimit maksimal të tij ndaj çdo 
risiguruesi ose grupi risiguruesish. Duhet të vendosen 
gjithashtu procedura për të monitoruar ekspozimin e 
përmbledhur për të siguruar që këto kufij ose udhëzime të 
mos shkelen; duke përfshirë procedurat për të siguruar që 
përqendrimet e tepërta të kthehen brenda kufijve ose 
udhëzimeve.  

(8) Shoqëria e sigurimit duhet të marrë parasysh edhe 
mundësinë e sigurimit të kolateralit nga shoqëria e 
risigurimit, si mjet sigurie. 

(9) Sistemi dhe kontrollet duhet të sigurojnë që 
shoqëria e sigurimit të ketë procese për të siguruar që të 
gjitha raportimet nga dhe për shoqëritë e risigurimit janë në 
kohë dhe të plota dhe se shlyerjet bëhen siç kërkohet nga 
kontrata e risigurimit. Shoqëria e sigurimit duhet të 
sigurojë procedurat e duhura të kontrollit për të siguruar 
mbledhjen në kohë të tarifave të risigurimit nga shoqëritë e 
risigurimit. Shoqëria e sigurimit duhet gjithashtu të ketë 
masa adekuate për të menaxhuar rrezikun e likuiditetit, 
duke përfshirë kërkesat për financim në rrethana të 
arsyeshme të pafavorshme. 

(10) Sistemi i raportimit të shoqërisë së sigurimit 
duhet të jetë në gjendje të sigurojë komunikim në kohë dhe 
efektiv të informacionit për të identifikuar ndryshimet e 
mundshme në strategjinë e menaxhimit të risigurimit. 

(11)  Sistemi dhe kontrollet nga paragrafi (1) i këtij 
neni duhet t'i nënshtrohen auditimit të brendshëm. 

 
Rregulla të risigurimit 

 
Neni 6 

(1) Shoqëria e sigurimit mund të lidhë kontratë 
risigurimi vetëm me shoqëritë e sigurimit/risigurimit që 
kanë licencë për ushtrimin e aktiviteteve të risigurimit dhe i 
nënshtrohen mbikëqyrjes. 

(2) Shoqëria e sigurimit duhet të sigurojë risigurim 
adekuat të rreziqeve, në përputhje me rregullat e 
menaxhimit të rrezikut, strategjinë e risigurimit dhe 
programin e risigurimit për vitin afarist.  

(3) Shoqëria e sigurimit duhet të risigurojë pjesën e 
rreziqeve të supozuara që tejkalon të drejtën e 
vetëmbulimit maksimal, sipas tabelës së mbulimit 
maksimal. 

(4) Rreziku i transferuar në risigurim duhet të 
korrespondojë me rrezikun e marrë në sigurim siç është 
rënë dakord me kontraktuesin e sigurimit në përputhje me 
policën e sigurimit. 

(5) Për rreziqet që tejkalojnë masën e mbulimit 
maksimal të përcaktuar sipas programit të risigurimit, 
shoqëria e sigurimit ofron kontrata risigurimi opsionale apo 
fakultative. 

(6) Mbrojtja e risigurimit me kontrata risigurimi 
opsionale apo fakultative, triti kontrata të risigurimeve që 
mbulojnë rreziqet sipas policave të lidhura në një periudhë 
të caktuar (për rreziqet që tejkalojnë vetëmbulimin 
maksimal sipas tabelës për mbulimin maksimal), duhet të 
sigurohet përpara lidhjes së policave origjinale të sigurimit. 
Shoqëria, si bashkëngjitje e secilës policë risigurimi, do të 
posedojë dëshmi të datës në të cilën rreziqet e siguruara të 
policës së risigurimit janë pranuar nga risiguruesi(t). 

(7) Kontratat e risigurimit nuk duhet të përfshijnë një 
transferim të konsiderueshëm të rrezikut financiar, në vend 
të rrezikut të sigurimit dhe nuk duhet të përmbajnë debi të 
maskuara. 

(8) Shoqëria e sigurimit është e detyruar, me kërkesë të 
Agjencisë, të shpjegojë arsyetimin për çdo mospërputhje 
ndërmjet portofolit aktual të risigurimit dhe programit të 
risigurimit. 
 

III. Dispozita shtesë 
 

Risigurimi  për kartonin jeshil 
 

Neni 7 
(1) Shoqëria e sigurimeve e cila lidh polica nga 

përgjegjësia për përdorimin e mjeteve motorike për dëme 
të ndodhura jashtë territorit të Republikës së Maqedonisë – 
kartoni jeshil, duhet të lidhë kontratë adekuate për 
risigurim me obligim të pakufizuar të risiguruesve për 
secilin rrezik, resektivisht ngjarje aksidentale.  

(2) Për mbulimin e detyrimeve të pakufizuar sipas 
paragrafit (1) të këtij neni, përveç kontratës proporcionale 
të risigurimit, shoqëria është e detyruar të lidhë kontratë 
për risigurimin e tepricës së  dëmit (kontrata excess of loss) 
për të siguruar mbulimin e plotë të detyrimeve të 
pakufizuara.  

(3) Në rastet kur kontrata për risigurimin e tepricës së 
dëmit (kontrata excess of loss) e risiguron mbulimin 
maksimal të Shoqërisë pas aplikimit të kontratës 
proporcionale për risigurim, Shoqëria duhet të ketë kujdes 
për pikat në vijim:  

1) në kontratën proporcionale të mos aplikohen limite 
të agreguara;  

2) me përjashtim të pikës paraprake, nëse kontrata 
proporcionale përfshin limite të agreguara, mbulimi në 
kontratën për risigurimin e tepricës së dëmit (kontrata 
excess of loss)  duhet të jetë i dakorduar kështu që do t’i 
mbulojë të gjitha obligimet të cilat i tejkalojnë ato limite.  

 
Vetëmbulimi maksimal dhe mbulimi maksimal 

 
Neni 8 

(1) Vlera e vetëmbulimit maksimal duhet të 
përcaktohet në rast të shkaktimit të dëmit potencial i cili 
mund të paraqitet si rezultat i:  

1) shkaktimit së dëmit nga rreziku individual; 
2) akumulimi i dëmeve në portofolin e dhënë sipas 

kriterit të një ngjarje  të shkaktuar aksidentale; ose 
3) akumulimi vjetor i dëmeve në portofolin e dhënë 

sipas kriterit të totalit të ngjarjeve  të shkaktuara 
aksidentale nga një rrezik apo rreziqe të caktuara. 
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(2) Vlera e mbulimit maksimal duhet të përcaktohet në 
rast të shkaktimit të dëmit potencial i cili mund të paraqitet 
si rezultat i:  

1) shkaktimit së dëmit nga rreziku individual; 
2) akumulimi i dëmeve në portofolin e dhënë sipas 

kriterit të një ngjarje  të shkaktuar aksidentale; ose 
3) akumulimi vjetor i dëmeve në portofolin e dhënë 

sipas kriterit të totalit të ngjarjeve  të shkaktuara 
aksidentale nga një rrezik apo rreziqe të caktuara. 

(3) Shoqëria e Sigurimeve përcakton vlerën e 
vetëmbulimit maksimal dhe vlerën e mbulimit maksimal 
nëpër klasa të veçanta  të sigurimit, pra rreziqe të caktuara 
në kornizat e klasave të sigurimit, në përputhje me këtë 
rregullore, si dhe në përputhje me rregullat dhe standardet 
e profesionit të aktuarit.  

(4) Në kuadër të rreziqeve/klasave të sigurimit të 
përcaktuara në përputhje me paragrafin (3) të këtij neni, 
shoqëria e sigurimit përcakton vetëmbulimin maksimal dhe 
mbulimin maksimal për secilin nga rastet 1, 2) ose 3) nga 
paragrafi (1) dhe paragrafi (2) i këtij neni, nëse kjo është e 
përshtatshme për natyrën e rreziqeve që janë lëndë në 
shqyrtim. 

(5) Vlera e vetëmbulimit maksimal nga paragrafi (1)i 
këtij neni,  duhet që të jenë në përputhje me:  

1) strategjinë e risigurimit, veçanërisht shkallën e 
shmangies së rrezikut; 

2) kapitalin dhe marzhin e aftësisë paguese; 
3) marzhin e fitimit të llogaritur gjatë përllogaritjes së 

primit; 
4) disbalancën në portofol të shprehur përmes variancës 

së shumës totale të dëmeve; 
5) strukturën e portofolit dhe agregimin e rreziqeve. 
(6) Shoqëria e sigurimit është e obliguar që me kërkesë 

të Agjencisë të shpjegojë lidhjen e vetëmbulimit maksimal 
me informacionin nga pikat nga paragrafi (5) i këtij neni, të 
cilat paraprakisht duhet të shtjellohen në strategjinë e 
risigurimit nga neni (3) paragrafi (2) pika 4) e kësaj 
rregulloreje. 

(7) Përveç paragrafit (5) të këtij neni, vlera e 
vetëmbulimit maksimal në rast të dëmtimit nga rreziku 
individual nuk duhet të jetë më e madhe se 10% e kapitalit 
të shoqërisë së sigurimit të llogaritur në datën më të fundit 
në pajtim me Rregulloren për llojet dhe përshkrimi i zërave 
që do të merren parasysh gjatë llogaritjes së kapitalit të një 
shoqërie sigurimesh dhe/ose risigurimi dhe duhet të jenë 
adekuate në tërësi. Vetëmbulimi maksimal në rast dëmtimi 
nga një rrezik individual jo vetëm që nuk duhet të jetë më i 
madh se 10% e kapitalit të shoqërisë së sigurimit, por duhet 
të jetë adekuat duke marrë parasysh funksionimin e 
përgjithshëm të shoqërisë së sigurimeve. 

(8) Shoqëria e sigurimit që ofron mbulim për kontratat 
kolektive të sigurimit përcakton detyrimisht shumën e 
vetëmbulimit maksimal dhe shumën e mbulimit maksimal 
për rreziqet përkatëse në përputhje me paragrafin (1) pika 
2) dhe paragrafin (2) pika 2) të këtij neni, në mënyrën 
përkatëse 

(9) Shoqëria e sigurimit që ofron mbulim për rreziqet 
katastrofike duhet të përcaktojë shumën maksimale të 
zbritshme dhe shumën e mbulimit maksimal për rreziqet 
përkatëse në përputhje me paragrafin (1) pikën 2) dhe 
pikën 3) dhe paragrafin (2) pikën 2) dhe pikën 3) të këtij 
neni, në mënyrën përkatëse. 
 

Dëmi maksimal i mundshëm 
 

Neni 9 
(1) Shoqëria e sigurimeve përcakton masën e dëmit 

maksimal të mundshëm në bazë të një analize të 
hollësishme të natyrës së rrezikut. Shuma e dëmit 
maksimal të mundshëm përcaktohet si përqindje e shumës 
së siguruar ose kufirit të mbulimit dhe duhet të shprehet në 
shuma absolute. 

(2) Shoqëria e sigurimit duhet të përcaktojë dëmin 
maksimal të mundshëm në rast të shfaqjes së dëmit të 
mundshëm që mund të ndodhë si pasojë e: 

1) ndodhjes së dëmit nga rreziku individual; 
2) grumbullimit të dëmeve në një portofol të caktuar 

bazuar në një ngjarje të dëmshme; ose 
3) akumulimit vjetor të dëmeve në një portofol të 

caktuar në bazë të të gjitha ngjarjeve të dëmshme nga një 
rrezik/risk i caktuar. 

(3) Shoqëria e sigurimit duhet të përgatisë procedura, 
baza dhe kritere për vlerësimin e dëmit maksimal të 
mundshëm për rreziqet individuale që ajo ndërmerr. 

(4) Baza për përcaktimin e masës së dëmit maksimal të 
mundshëm, në një rast të përgjithshëm, duhet të jetë shuma 
100% e shumës së siguruar - dëmi i plotë. Një përqindje 
më e ulët mund të aplikohet në raste të jashtëzakonshme, 
por vetëm nëse shoqërohet me argumentim të 
mjaftueshëm. 

 
Të dhëna 

 
Neni 10 

(1) Shoqëria e sigurimeve mban evidencë në sistemin e 
informacionit dhe ruan informacion, të paktën për: 

1) shumën e dëmit maksimal për çdo rrezik individual, 
sipas natyrës së rreziqeve, përfshirë nivelin e kontratës së 
sigurimit; 

2) vetëmbulimin maksimal për rrezik individual, sipas 
natyrës së rreziqeve, përfshirë nivelin e kontratës së 
sigurimit; 

3) ekspozimin neto për çdo rrezik individual, sipas 
natyrës së rreziqeve, duke përfshirë nivelin e kontratës së 
sigurimit; 

4) llojet e kontratave të risigurimit që mbulohen nga 
çdo kontratë sigurimi, nëse ka mbulim risigurimi. 

(2) Për çdo rrezik katastrofik, shoqëria e sigurimit 
mban shënime në sistemin e informacionit dhe ruan 
informacion nga kontratat përkatëse të sigurimit, të paktën 
për të dhënat që janë të rëndësishme për vlerësimin e dëmit 
maksimal të mundshëm në nivelin e portofolit. 

(3) Për çdo kontratë sigurimi kolektiv, shoqëria e 
sigurimit mban evidencë në sistemin informativ dhe ruan 
informacion, të paktën për të dhënat që janë të rëndësishme 
për vlerësimin e dëmit maksimal të mundshëm në nivelin e 
policës së sigurimit. 

 
IV. RAPORTIMI NË AGJENCI 

 
Strategjia e risigurimeve 

 
Neni 11 

(1) Shoqëria e sigurimit ia dorëzon Agjencisë 
strategjinë e miratuar për risigurim në afat prej 7 ditësh nga 
miratimi i saj, në formë elektronike me e-mail. 

(2) Shoqëria e sigurimit i dorëzon Agjencisë 
ndryshimet dhe plotësimet në strategjinë e miratuar për 
risigurim në afat prej 7 ditësh nga miratimi i tyre, në formë 
elektronike me e-mail. 

(3) Shoqëria e sigurimit, jo më vonë se 31.12. nga viti 
aktual, në version elektronik me e-mail, i dorëzon 
Agjencisë aktin e autoritetit menaxhues për zbatimin e 
nenit 3 paragrafi (4) të kësaj rregulloreje. 

 
Neni 12 

(1) Shoqëria e sigurimeve është e detyruar jo më vonë 
se 31.12. nga viti aktual i punës, për vitin e ardhshëm 
afarist, në version elektronik me e-mail, t'i dorëzojë 
Agjencisë: 
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1. programin e risigurimit në përputhje me nenin 4 të 
kësaj rregulloreje, të miratuar nga autoriteti administrues; 

2. mendimin e aktuarit të emëruar për përshtatshmërinë 
e zbritjes maksimale, duke marrë parasysh kriteret nga neni 
8 i kësaj rregulloreje, si dhe për procedurat, bazat dhe 
kriteret e shoqërisë së sigurimit në përcaktimin e dëmit 
maksimal të mundshëm gjatë marrjes së rreziqeve; 

3.Formularët TMP(sigurimi jo-jetë.) dhe TMP(sigurimi 
i jetës), të cilat përfshihen në aneksin e kësaj rregulloreje 
dhe janë pjesë përbërëse e saj, në formë elektronike në 
mënyrën e përcaktuar nga Agjencia. 

(2) Nëse Shoqëria e sigurimeve rishikon programin për 
risigurim të planifikuar në pajtim me nenin 4 paragrafi (2) 
të kësaj rregulloreje, shoqëria do ta dorëzojë programin e 
rishikuar për risigurim të planifikuar në afat prej 7 ditësh 
nga data e miratimit të tij. 

 
Formularë të risigurimeve 

 
Neni 13 

(1) Shoqëria e sigurimeve është e detyruar të plotësojë 
formularët e risigurimit Reo-01, Reo-02, Reo-03, Reo-04 
dhe Reo-05, të cilët janë dhënë në Aneksin 1 e kësaj 
rregulloreje dhe janë pjesë përbërëse e saj  në pajtueshmëri 
me Manualin për plotësimin e formularëve që janë dhënë 
në Aneksin 2 të kësaj rregulloreje dhe janë pjesë përbërëse 
e saj. 

(2) Shoqëria e sigurimeve plotëson formularët Reo-01 
dhe Reo-02 për periudhat e mëposhtme: 

nga 1 janari deri më 31 mars të vitit aktual; 
nga 1 prilli deri më 30 qershor të vitit aktual; 
nga 1 korriku deri më 30 shtator të vitit aktual; 
nga 1 tetori deri më 31 dhjetor të vitit aktual, 
dhe ia dorëzon Agjencisë brenda fundit të muajit pas 

përfundimit të tremujorit të cilit i referohen, dhe nëse dita e 
fundit e muajit bie në ditë jopune ose festë publike, ose në 
një ditë tjetër kur Agjencia nuk punon, afati skadon në 
ditën e parë vijuese të punës. 

(3) Shoqëria e sigurimeve plotëson formularët Reo-03 
dhe Reo-04 për periudhat e mëposhtme: 

nga 1 janari deri më 31 mars të vitit aktual; 
nga 1 janari deri më 30 qershor të vitit aktual; 
nga 1 janari deri më 30 shtator të vitit aktual; 
nga 1 janari deri më 31 dhjetor të vitit aktual, 
dhe ia dorëzon Agjencisë brenda fundit të muajit pas 

përfundimit të tremujorit të cilit i referohen, dhe nëse dita e 
fundit e muajit bie në ditë jopune ose festë publike, ose në 
një ditë tjetër kur Agjencia nuk punon, afati skadon në 
ditën e parë vijuese të punës. 

(4) Gjithashtu, Shoqëria plotëson formularët Reo-01, 
Reo-02, Reo-03, Reo-04 dhe Reo-05 për periudhën nga 1 
janari deri më 31 dhjetor të vitit aktual dhe i dorëzon ato 
me raportin financiar vjetor. 

 
VII. DISPOZITA KALIMTARE DHE 

PËRFUNDIMTARE 
 

Shfuqizimi i rregulloreve 
 

Neni 14 
Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje shfuqizohet 

Rregullorja mbi përshtatshmërinë e mbulimit të risigurimit, 
mënyrën e llogaritjes së shumës së mbulimit maksimal të 
shoqërisë së sigurimeve në tabelën për mbulimin maksimal 
dhe mënyrën e llogaritjes së dëmit maksimal të mundshëm  
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
189/2013 dhe 90/2016). 

Zbatimi i dispozitave të veçanta 
 

Neni 15 
 Dispozitat e nenit 10 të kësaj rregulloreje do të fillojnë 

të zbatohen duke filluar nga data 1.1.2025. 
 

Hyrja në fuqi 
 

Neni 16 
Kjo rregullore hyn në fuqi një ditë pas shpalljes në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, 
dhe fillon të zbatohet nga 1.1.2024. 

 
Nr. 01-924/1              Kryetari i Këshillit të 
25.12.2023           Ekspertëve,

Shkup          Kërste Shajnoski, d.v.
 

ANEKSI 1 
 

M A N U A L 
për plotësimin e formularëve të risigurimit Reo-01, 
Reo-02, Reo-03, Reo-04 dhe Reo-05 dhe TMP (s.j-

j.)/TMP(s.j) 
 

Formulari Reo-01: Mbulimi i risigurimit 
 
1. Formulari Reo-01 duhet të tregojë të dhëna për: 
1) të gjitha kontratat e risigurimit të palëve të treta; 
2) të gjitha kontratat fakultative të risigurimit që 

Shoqëria nuk i dorëzon 100% në risigurim; si dhe 
3) të gjitha kontratat e risigurimit që Shoqëria i dorëzon 

100% në risigurim për të cilat vlerësimi i kreditit të 
shoqërisë së risigurimit - lider është më i ulët se BBB - 
sipas S&P, ose një vlerësim i përshtatshëm nga një agjenci 
tjetër vlerësimi/rejtingu. 

2. Formulari Reo-01, i cili dorëzohet në përputhje me 
nenin 13 paragrafi (2) të kësaj rregulloreje, duhet të 
përfshijë kontratat e risigurimit që kanë fillimin e datës së 
skadimit në periudhën raportuese në përputhje me nenin 13 
paragrafi (2) të kësaj rregulloreje. 

3. Formulari Reo-01, i cili dorëzohet në përputhje me 
nenin 13 paragrafi (4) të kësaj rregulloreje, duhet të 
përfshijë kontratat e risigurimit që kanë fillimin ose 
përfundimin e vlefshmërisë në periudhën raportuese në 
përputhje me nenin 13 paragrafi (4) të kësaj rregulloreje, 
pra të gjitha kontratat e risigurimit që kanë mbulim në 
periudhën e caktuar raportuese. 

4. Nëse rreziqet nga disa klasa sigurimi mbulohen nga 
një kontratë sigurimi, atëherë informacioni nga kontrata e 
risigurimit paraqitet në një formular. 

Shënim: Nëse kontrata për risigurimin e një portofoli të 
klasës së sigurimit të pasurisë përfshin mbulimin e 
përgjegjësisë si pasojë e zjarrit dhe/ose ndërprerjes së 
biznesit si pasojë e zjarrit, atëherë kontratat e mbetura të 
klasës 13 dhe klasës 16 duhet të pasqyrohen në një 
formular të veçantë. 

5. Nëse rreziqet e së njëjtës klasë sigurimi mbulohen 
nga disa kontrata të ndryshme, atëherë të gjitha kontratat 
që mbulojnë klasën e sigurimit duhet të paraqiten në një 
formular. 

6. Nëse një kombinim i rreziqeve nga disa kategori 
sigurimesh mbulohen nga kontrata të ndryshme risigurimi, 
atëherë të gjitha informacionet në lidhje me risigurimin për 
ato klasa sigurimi duhet të mbulohen me një formular. 



 Стр. 42 - Бр. 3                                                                                       4 јануари 2024 
 

7. Si pasojë e kushteve të mëparshme, rreziqet e së 
njëjtës klasë sigurimi nuk mund të pasqyrohen në më 
shumë se një formular, si dhe të dhënat nga e njëjta 
kontratë risigurimi nuk mund të pasqyrohen në më shumë 
se një formular. 

8. Shoqëria  krijon kopje të mjaftueshme të formularit 
për të mbuluar të gjithë informacionin sipas pikave 1 dhe 2. 

9.Shumat monetare janë të shprehura në euro. Nëse 
shumat monetare në kontratat e risigurimit shprehen në një 
monedhë tjetër, atëherë tregohet kursi i konvertimit. 

10. Në pjesën a. Përshkrimi i rreziqeve të mbuluara, 
bëhet përshkrimi i rreziqeve të risiguruara që mbulohen 
nga kopja specifike e formularit. Për më tepër, nëse 
kontrata përfshin disa seksione (pjesë) të ndryshme që i 
referohen rreziqeve të ndryshme brenda një ose më shumë 
klasave të sigurimit, atëherë duhet të futet një numër i 
mjaftueshëm rreshtash, në mënyrë që të përshkruhen 
rreziqet e mbuluara për secilin seksion veç e veç. Nëse për 
rreziqet e së njëjtës klasë sigurimi ekziston një lloj tjetër 
kontrate risigurimi me palën e tretë, atëherë numërimi i 
seksioneve për atë lloj kontrate risigurimi fillon nga një. 

Çdo seksion i përcaktuar në këtë seksion do të pasohet 
nga një përshkrim përkatës i kontratës së risigurimit që 
mbulon seksionin përkatës. 

11. Në pjesën b. Karakteristikat e kontratës, përshkrimi 
i parametrave 

01. Lloji i kontratës – tregon nëse kontrata e 
përshkruar e risigurimit është një kontratë risigurimi 
fakultative apo triti kontratë risigurimi. 

02. Periudha e mbulimit – evidentohet data e skadimit 
të kontratës së risigurimit. 

Në seksionin d. Të tjera, shkruhet nëse kontrata e 
risigurimit mbulon dëmet që do të ndodhin në periudhën e 
rënë dakord, apo dëmet që do të ndodhin sipas policave të 
lidhura në periudhën e dakorduar etj. 

03. Data e kontratës – evidentohet data në të cilën 
Shoqëria ka marrë konfirmimin se rreziqet janë pranuar në 
risigurim nga pala e fundit kontraktuese e marrëveshjes së 
risigurimit. 

04. Numri i policës – evidentohet numri i policës për 
të cilin vlen kontrata opsionale e risigurimit. 

05. Valuta – evidentohet monedha në të cilën janë 
shprehur vlerat monetare në kontratën e risigurimit. 

06. Kursi i konvertimit – evidentohet kursi i 
konvertimit nga monedha në të cilën shumat në kontratën e 
risigurimit janë të shprehura në euro. 

07. Vetëmbulim - evidentohet një vlerë në përqindje e 
vetëmbulimitit të Shoqërisë në përputhje me kontratën e 
risigurimit. 

08. Numri i vijave – evidentohet numrin e vijave në 
kontratën surplus, në mënyrë që ky numër , i rritur me një 
njësi dhe i shumëzuar me vetëmbulimin e Shoqërisë sipas 
kontratës, të japë mbulimin maksimal sipas të njëjtës 
kontratë. 

09. Maksimumi i vetëmbulimit  – evidentohet 
detyrimi maksimal që mund të ketë Shoqëria sipas 
kontratës surplus të risigurimit (në rastin e vlerësimit të 
duhur të  PML-së, nëse kontrata e risigurimit bazohet në 
PML). 

10. Limiti i përmbledhur – evidentohet limiti në një 
kontratë risigurimi (përgjegjësia maksimale e risiguruesit, 
nëse në kontratë tregohet se ekziston), si dhe bazën për 
aplikimin e limitit të përmbledhur (për shembull, a është 
një limit për rrezik në kontratë QS për risigurim ose limit 
për ngjarje etj. 

11. Baza – shënohet nëse kontrata e risigurimit është 
lidhur në bazë të shumës së siguruar apo në bazë të dëmit 
maksimal të mundshëm. 

12. Komisioni – evidentohen të dhënat për komisionin 
(provizionin) e rënë dakord në kontratën e risigurimit. Në 
këtë fushë evidentohet një përshkrim tekstual i llojit të 
komisionit, bazës për llogaritjen e shumës së përqindjes. 
Nëse bëhet fjalë për një komision të shkallëzuar në varësi 
të rezultatit, në këtë rast tregohen vetëm kufijtë e poshtëm 
dhe të sipërm të shkallës. 

13. Koeficienti minimal i dëmit – evidentohet 
koeficienti minimal i dëmit sipas të cilit aktivizohet 
kontrata e risigurimit. 

14. Koeficienti maksimal  i dëmit – evidentohet  
koeficienti maksimal i dëmit sipas të cilit aktivizohet 
kontrata e risigurimi në seksionin d. Pjesa tjetër e 
formularit, duhet të tregojë përcaktimin e koeficientit të 
dëmit. 

15. Pjesëmarrja në dëme – shënohet një përqindje që 
do të rimbursojë risiguruesin, nga diferenca ndërmjet 
dëmeve të shkaktuara dhe dëmeve të pritshme të 
shkaktuara kur koeficienti i dëmit do të ishte koeficienti 
minimal i dëmet i përcaktuar me kontratën e risigurimit, 
nëse diferenca është pozitive. 

16. Numri i shtresave (lejerëve) – shkruani numrin e 
shtresave të kontratës së risigurimit XL. 

12. Në seksionin d. Të tjera, është e nevojshme të 
deklarohen të gjitha informacionet dhe të dhënat në lidhje 
me kontratat e risigurimit, të cilat nuk mbulohen nga të 
dhënat e tjera nga tabela dhe që ndikojnë në shpërndarjen e 
rrezikut dhe flukset monetare të shoqërisë dhe shoqërisë së 
risigurimit.  

 
Formulari Reo-02: Kontratat fakultative të risigurimit 

 
Formulari Reo-02 duhet të tregojë të dhëna për të gjitha 

kontratat opsionale të risigurimit, të cilat nuk mbulohen 
nga formulari Reo-01. Formulari duhet të plotësohet sipas 
të dhënave nga kontrata e risigurimit. 

Shumat monetare janë të shprehura në euro. Nëse 
shumat monetare në kontratat e risigurimit shprehen në një 
monedhë tjetër, atëherë tregohet kursi i konvertimit. 

Formulari Reo-02, i cili dorëzohet në përputhje me 
nenin 13 paragrafi (2) të kësaj rregulloreje, duhet të 
përfshijë kontratat e risigurimit që kanë fillimin e datës së 
skadencës në periudhën raportuese sipas nenit 13 paragrafi 
(2) të kësaj rregulloreje. 

Formulari Reo-02, i cili dorëzohet në përputhje me 
nenin 13 paragrafi (4) të kësaj rregulloreje, duhet të 
përfshijë kontratat e risigurimit që kanë fillimin ose 
përfundimin e vlefshmërisë në periudhën sipas nenit 13 
paragrafi (4) të kësaj rregulloreje. 

 
Formulari Reo-03: Primi i risigurimit sipas llojit të 

kontratës së risigurimi 
 
Vlerat monetare në këtë formual janë të shprehura në 

mijëra denarë. 
 

Formulari Reo-04: Dëme të zgjidhura dhe të 
pazgjidhura për të cilat është aktivizuar risigurimi 
 
Vlerat monetare në këtë formular janë të shprehura në 

mijëra denarë. 
 

Formulari Reo-05: Shpërndarja e rrezikut dhe dëmeve 
 
1. Formulari Reo-05 plotësohet vetëm nga shoqëritë e 

sigurimeve jo-jetë për klasat/nënklasat e sigurimit: 03, 89, 
1001, 1002 dhe 13. 
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2. Formulari Formulari Reo-05 përbëhet nga dy tabela, 
nga të cilat: 

1) tabela e parë i referohet të dhënave për ekspozimin 
ndaj rreziqeve të portofolit përkatës në periudhën që është 
objekt raportimi. Kjo tabelë plotësohet vetëm për klasat 03, 
8/9 dhe 13. Në këtë tabelë, Shoqëria e sigurimeve duhet të 
segmentojë portofolin: 

- Për klasën 03, për dëmin maksimal të mundshëm. Kur 
dëmi maksimal i mundshëm përfaqëson vlerën e blerjes së 
mjetit minus shumën e amortizimit 

-  Për klasën 8/9  për: 
o shumat e sigurimit, ose 
o dëmi maksimal i mundshëm 
varësisht nga baza mbi të cilën është lidhur kontrata e 

risigurimit. 
3. Nëse Shoqëria e sigurimeve  ka një kontratë 

risigurimi, e cila për një pjesë të rrezikut të sigurimit të 
pasurisë është lidhur në bazë të shumës së siguruar, dhe për 
një pjesë të rreziqeve është lidhur në bazë të dëmit 
maksimal të mundshëm; atëherë është e nevojshme që 
Shoqëria e sigurimeve të segmentojë portofolin mbi bazën 
që vlen për pjesën më të madhe të portofolit. Në këtë rast, 
për rreziqet për të cilat kontrata është lidhur, në bazë të 
shumës së siguruar, dëmi maksimal i mundshëm për 
plotësimin e kësaj tabele identifikohet me shumën e 
siguruar. 

4. Nëse Shoqëria e sigurimeve nuk ka kontratë 
risigurimi, është e nevojshme që Shoqëria të segmentojë 
portofolin sipas dëmit maksimal të mundshëm. 

-  Për klasën 13, për shumën e sigurimit. 
5. Për secilin segment, Shoqëria e sigurimeve duhet të 

tregojë shumën përkatëse të: Numrit të kontratave të 
lidhura (për klasën 8/9 dhe 13), domethënë, numrin e 
rreziqeve individuale (për klasën 03), Primin e Shkruar 
Bruto të policës dhe shumat e përmbledhura të 
sigurimit/dëmet maksimale të mundshme. 

6.  Mënyra se si duhet të bëhet segmentimi i portofolit 
për klasa të ndryshme sigurimesh është dhënë në tabelën e 
mëposhtme: 

 
Klasat 03 dhe 13 Klasat 8/9 

Kufiri i poshtëm Kufiri i poshtëm 

В1 В1 

0 0 

10.001 25.001 

20.001 50.001 

30.001 100.001 

50.001 250.001 

100.001 500.001 

200.001 1.000.001 

300.001 2.000.001 

500.001 3.000.001 

GJITHSEJ 5.000.001 

 10.000.001 

20.000.001 

50.000.001 

GJITHSEJ 

1) tabela e dytë i referohet të dhënave për 20 
dëmet/ngjarjet më të dëmshme më të mëdha se shuma e 
vetëmbulimit maksimal (në vitin përkatës), në 10 vitet e 
fundit. Kjo tabelë plotësohet nga Shoqëria e sigurimeve  
ose për dëme individuale ose për ngjarje të dëmshme 
individuale, në varësi të kontratës përkatëse të risigurimit, 
tabela plotësohet për ngjarje të dëmshme. Nëse Shoqëria e 
sigurimeve  nuk ka një kontratë risigurimi, tabela 
plotësohet pas një ngjarjeje të dëmshme. Kjo listë duhet të 
tregojë të dhëna për çdo dëm/ngjarje të dëmshme për të 
cilën shuma e vlerave të likuiduara bruto dhe rezervës për 
dëmet e shkaktuara dhe të raportuara është ndër 20 shumat 
më të mëdha në lidhje me të gjitha dëmet/ngjarjet e 
dëmshme më të mëdha se shuma e vetëmbulimit maksimal 
(në vitin përkatës), në 10 vitet e fundit. 

- Në kolonën 100 – Numri i dëmit/ngjarjes së 
dëmshme, vendosni një numër/kod unik me të cilin 
Shoqëria mund të identifikojë dëmin/ngjarjen e dëmshme 
në sistemin e informacionit. 

- Kolona 50 - Numri i dëmeve nga ngjarja e dëmshme, 
plotësohet vetëm për nënklasat 1001 dhe 1002. Ky 
parametër jep informacion se nga sa dëme përbëhet ngjarja 
e dëmshme (2,3,4, ...). 

- Shumat monetare në këtë formular janë të shprehura 
në euro. 

 
Formulari TMP (s.j-j.)/TMP(s.j): Tabela e mbulimit 

maksimal 
 
1. Formulari TMP(s.j-j) plotësohet vetëm nga shoqëritë 

e sigurimit që ushtrojnë aktivitetin e sigurimit jo-jetë. 
2. Formulari TMP(s.j) plotësohet vetëm nga shoqëritë e 

sigurimit që ushtrojnë aktivitetin e sigurimeve të jetës. 
3. Ky formular ka për qëllim të evidentiit të vlerës së  

vetëmbulimit maksimal dhe vlerave të mbulimit maksimal 
në përputhje me nenin 8 të kësaj rregulloreje. 

4. Shumat monetare në këtë formular janë të shprehura 
në euro. 

5. Shoqëria e sigurimeve, për të gjitha klasat e sigurimit 
që ka leje për ushtrimin e aktivitetit, plotëson shumën e 
vetëmbulimit maksimal dhe vlerën e mbulimit maksimal - 
për rrezik individual. Gjithashtu, për klasat e sigurimit për 
të cilat shoqëria ka përcaktuar shumën e vetëmbulimit 
maksimal, pra shumën e mbulimit maksimal, shoqëria në 
kolonën përkatëse "kriter" shënon nëse shuma e përcaktuar 
i referohet shumës së sigurimit apo dëme maksimal të 
mundshëm. 

6. Nëse Shoqëria e sigurimeve përcakton shumën e 
vetëmbulimit maksimal, pra mbulimin maksimal sipas 
nënklasave/risqeve brenda një klase të caktuar sigurimi, 
atëherë  në klasën e sigurimit evidentohet vlera e 
vetëmbulimit maksimal, pra mbulimit maksimal në raport 
me nënklasën/riskun që ka pjesëmarrjen  më të madhe në 
sigurimin përkatës të shprehur përmes primit të shkruar 
bruto. 

7. Nëse shoqëria e sigurimeve përcakton vetëmbulimin 
maksimal, pra mbulimin maksimal për nënklasë/riskun, 
shoqëria fut një rresht të ri nën klasën e sigurimit ku 
bazohet nënklasa/risku dhe në kolonën  
"Klasat/nënklasat/risqet" bën përzgjedhjen e duhur nga 
lista e propozuar e nënklasave/risqeve në formular, në 
formë elektronike. Nëse lista e propozuar nuk përmban 
nënklasën/riskun e kërkuar, zgjidhet opsioni "të tjetra" dhe 
në atë rast në kolonën "Specifikim" evidentohet përshkrimi 
i nënklasës/riskut me alfabet cirilik. 
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